
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 13-09-2023

      COMUNE DI ALBETTONE
                      Provincia di Vicenza

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 136 DEL 13-09-2023

Ufficio: IV^ UOR - UT LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 80

Oggetto: Lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA DELL'ARTIGIANATO E 
DELL'ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI VIA 
POZZETTO - finanziati parzialmente con fondi PNRR - 
affidamento diretto previa indagine di mercato tramite RDO sul 
MePA - aggiudicazione definitiva ed impegno di spesa in favore 
della ditta Impianti Elettrici Telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. con sede in 
via Marco Polo, n.31- 35020 Albignasego (PD) - codice 
fiscale/partita iva 00221230287- CUP D64J23000470001- CIG 
A009C49949.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 35 in data 30/08/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DI VIA DELL’ARTIGIANATO E DELL’ILLUMINAZIONE DEL CAMPO 
DA CALCIO DI VIA POZZETTO - Intervento cofinanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationUE - Finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno tramite contributo PNRR – 
Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 di “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” – piccole opere (articolo 1, commi 29 e segg., L 
160/2019), per l'importo di Euro 80.000,00, di cui Euro 53.403,51 per lavori, inclusi Euro 1.047,13 
per oneri di sicurezza, ed Euro 26.596,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

PRECISATO CHE:



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 13-09-2023

- ai sensi dell’art. dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, l'intervento non è stato inserito nella programmazione 
triennale delle opere pubbliche, in quanto avente importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera 
“a” del medesimo D.Lgs. 36/2023, ovvero ad € 150.000;

- l’opera è finanziata come segue: 
- Euro 50.000,00 con contributo ministeriale per messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

ecc., di cui al decreto del 14 gennaio 2020 in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della Legge 160/2019;
- Euro 30.000,00 con fondi propri del bilancio comunale;

PRESO ATTO della necessità di affidare quanto prima i lavori previsti nel soprarichiamato progetto 
esecutivo, al fine di rispettare i termini di scadenza fissati dal comma 32, dell’art. 1, della legge 
160/2019;

RILEVATO che l'appalto dei lavori di cui in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

PRECISATO che è stata utilizza la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera “a” del D.Lgs. 36/2023 e secondo quanto previsto dal principio del risultato enunciato 
all’art. 1, in quanto procedura ritenuta più idonea in rapporto all’entità dell’affidamento ed alla 
tempistica di esecuzione della procedura di affidamento dei lavori in oggetto che richiede celerità per 
conseguire il fine del contratto da stipularsi;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 128 del 31/08/2023 a seguito della quale si 
è dato corso mediante RDO con tipologia confronto di preventivi, nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (più avanti detto per brevità MePA), all'affidamento diretto di cui 
all'articolo 50 comma 1 lett. a) del  D.Lgs.36/2023, secondo il criterio del prezzo più basso, previa 
indagine di mercato, invitando i seguenti operatori economici individuati nell'elenco allegato alla 
medesima determinazione a contrarre, rimasto riservato fino al termine dell'indagine di mercato 
anzidetta:

DITTA VIA CITTA' partita 
iva/cod.fisc.

F.LLI CAROLLO S.R.L. Via Codalunga n.20 36030 ZUGLIANO (VI) 02958720241

AZETA IMPIANTI S.R.L. Via Cesare Battisti, n. 17 36030 COSTABISSARA (VI) 02885510244

ELETTROCOSTRUZIONI 
ROVIGO S.R.L. Viale Della Cooperazione, n. 5 45100 ROVIGO (RO) 01157040294

IMPIANTI ELETTRICI 
TELEFONICI S.I.M.E.T. 
S.R.L.

Via Marco Polo, 31. 35020 ALBIGNASEGO PD 00221230287

VISTO il verbale -proposta di aggiudicazione in data 13/09/2023;

CONSIDERATO che dall’analisi del suddetto verbale e di tutti gli atti presupposti, connessi e 
consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa 
vigente e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni contenute nello stesso verbale, che si allega in 
copia al presente provvedimento;

VISTO che dal medesino verbale - proposta di aggiudicazione in data 13/09/2023 risulta che 
l'operatore economico Impianti Elettrici Telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. con sede in via Marco Polo, n.31- 
35020 Albignasego (PD) - codice fiscale/partita iva 00221230287, che ha offerto il ribasso del 27,55 
% sul prezzo soggetto a ribasso di Euro 52.356,38 e si propone l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori 
a favore del medesimo operatore economico Impianti Elettrici Telefonici S.I.M.E.T. s.r.l.;



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 13-09-2023

CONSIDERATO che sono state effettuate con esito favorevole le verifiche dei requisiti in capo alla 
suddetta ditta S.I.M.E.T. s.r.l., parte tramite la piattaforma telematica FVOE di ANAC e parte 
all'esterno della medesima piattaforma;

RITENUTO, quindi, di aggiudicare alla ditta Impianti Elettrici Telefonici S.I.M.E.T. s.r.l., l’appalto 
dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI 
VIA DELL’ARTIGIANATO E DELL’ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI VIA 
POZZETTO, per un importo complessivo di Euro 37.932,20, oltre Euro 1.047,13 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 38.979,33, a cui si aggiunge la somma di Euro 
8.575,45 per IVA 22% e così per complessivi Euro 47.554,78 IVA 22%;

DATO ATTO che, essendo l'importo a base di gara compreso tra Euro 40.000 e inferiore ad Euro 
150.000, secondo quanto stabilito dalla deliberazione ANAC numero 621 del 20/12/2022, per la 
procedura di affidamento dei lavori in oggetto è dovuto il versamento di € 30,00 quale contributo in 
favore della medesima Autorità, e che tale spesa è prevista nel quadro economico del progetto 
esecutivo e trova copertura all’apposito stanziamento di bilancio relativo all’opera;

STABILITO di assestare il quadro economico dell’opera a seguito del ribasso offerto 
dall’aggiudicatario, adeguando gli importi così come riportato nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE Importo di 
progetto

Importo adeguato 
a seguito 

dell'offerta

IMPORTO 
RAGRUPPATO

(di progetto) - seguito offerta

LAVORI
A1 - lavori a misura 52.356,38 37.932,20
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

1.047,13 1.047,13

Totale LAVORI (53.403.51) 38.979,33
SOMME A DISPOSIZIONE 
dell'Amministrazione
B1 - Allacciamento ai pubblici servizi 0,00 2.000,00
B2 - imprevisti 2.670,17 18.272,67
B6 - Accantonamento di cui all'articolo 45 

del D.Lgs.36/2023 - incentivo 
personale interno.

798,54 798,54

B7 - Spese tecniche di progettazione, direzione 
lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione, inclusi contributi cassa EPPI 
(5%) 

8.316,00 8.316,00

B8 - Contributo ANAC per la procedura di 
gara ai sensi della delibera 
contributi 20 dicembre 2022, n. 621.

35,00 30,00

B9 - Spese per attività 
tecnico-amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione, ai sensi 
dell'articolo 45 del D.Lgs.36/2023

1.198,50 1.198,50

B10 - IVA del 22% su lavori e forniture 11.748,77 8.575,45
B11 - IVA del 22% su spese tecniche 1.829,51 1.829,51
Totale SOMME A DISPOSIZIONE 
della Amministrazione

(26.596,49) 41.020,67



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 13-09-2023

COSTO TOTALE DELL'OPERA 80.000,00 80.000,00

DATO ATTO che per l’intervento in argomento:
- è stato assegnato per il sopraccitato appalto, il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. D64J23000470001;
- è stato assegnato dall’ANAC il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): A009C49949;
- Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il geometra Carlo Zanin (Responsabile del Settore Tecnico - Edilizia 

Pubblica -  Servizio Tecnico -  Manutentivo).

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile del 
procedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  6, comma 2, e 7 del 
D.P.R.  n.  62/2013”;

VISTI:
- il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. “Testo unico sulla sicurezza”;
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
- la L. 27/12/2019, n. 160 e s.m.i. “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022”;
- il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020;
- il D.L. 16/07/2020 n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in L. 

120/2020”;
- il D.L. 31/05/2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e snellimento delle procedure”, convertito in L. 108/2021;
- il D.L. 24/02/2023 n. 13 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR …”, convertito in L. 41/2023;
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- il D.Lgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche 

e s.m.i.;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che 

attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo dell’Ente, 
compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

- l’art. 109, comma 2, delle stesso D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che “Nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, 
comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione.”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Albettone n. 5 in data 30/12/2022, con il quale 
è stato confermato nell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile del Settore Tecnico - 
Edilizia Pubblica -  Servizio Tecnico -  Manutentivo, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, il 
dipendente comunale Carlo Zanin - Istruttore Direttivo;

RITENUTO di assumere idonei impegni di spesa;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 13-09-2023

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:

1) di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento e s’intendono qui richiamate 
integralmente;

2) di approvare il verbale proposta di aggiudicazione datato 13/09/2023, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

3) di disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace in favore della ditta Impianti Elettrici Telefonici S.I.M.E.T. 
s.r.l. con sede in via Marco Polo, n.31- 35020 Albignasego (PD) - codice fiscale/partita iva 00221230287 che 
ha offerto il ribasso del 27,55 % sul prezzo di Euro 52.356,38;

4) di impegnare sul capitolo n. 1851 del bilancio di Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 10/03/2023 le seguenti somme:
- imp. n. 890 Euro 47.554,78 in favore della suddetta ditta Impianti Elettrici Telefonici S.I.M.E.T. s.r.l.;
- imp. n. 891 Euro 30,00 per il contributo per la procedura di gara dei lavori in favore della suddetta ANAC;

5) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 2 e comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 
33/2013;

6) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

7) di dare atto che verranno effettuate le comunicazioni di cui all'art. 90 D.Lgs. 36/2023;
8) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura elettronica, inviata 

tramite il sistema S.D.I., accettata dal Responsabile del Servizio;
9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ZANIN CARLO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 13-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 136 DEL 13-09-2023
Ufficio: IV^ UOR - UT LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 80

Oggetto: Lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DI VIA DELL'ARTIGIANATO E 
DELL'ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI VIA 
POZZETTO - finanziati parzialmente con fondi PNRR - 
affidamento diretto previa indagine di mercato tramite RDO sul 
MePA - aggiudicazione definitiva ed impegno di spesa in favore 
della ditta Impianti Elettrici Telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. con sede in 
via Marco Polo, n.31- 35020 Albignasego (PD) - codice 
fiscale/partita iva 00221230287- CUP D64J23000470001- CIG 
A009C49949.

CIG A009C49949
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 14-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


